Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000014065001790027FE035CA1011C28

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1789/22/03/2021

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Propõe a realização de Audiência Pública,
no Plenário deste Poder Legislativo ou virtualmente, no
dia 05 de abril, às 10hs, na VIII Semana Municipal de
Conscientização sobre o Transtorno do Espectro
Autista 2021, com o tema: Respeito a Todo Espectro,
que transcorrerá de 02 à 09 de abril.

J u s t i f i c a t i v a

A VIII Semana Municipal de Conscientização sobre o Transtorno do Espectro Autista tem
a finalidade de promover a conscientização da sociedade e a luta pelos direitos dos/as
Autistas, com sua inclusão social, familiar e escolar. O tema da Semana é o respeito,

#respectro, respeito a todo espectro autista, buscando conscientizar e pautar a

sociedade para falar a respeito do Transtorno do Espectro do Autismo (TEA). A

campanha deixa claro que há uma extensa diversidade, um espectro na

maneira como o autismo afeta cada indivíduo, tendo uma grande variação de

características e intensidades. Sendo assim, é preciso conhecer para entender.

A semana é organizada pelo Centro de Atendimento ao Autista Dr. Danilo Rolim de

Moura, AMPHARO e NEPCA/UFPel (Núcleo de Estudos e Pesquisa em Cognição

e Aprendizagem), como forma de informar, valorizar, ampliar as possibilidades das
pessoas com TEA, promovendo espaços de diálogo e compartilhamento de

saberes.

Sala de Sessões, 22 de março de 2021

Vereador SIDNEI FAGUNDES  SID

Bancada do PT